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چگونه برخورد خود با 
سؤالات دانش آموزان 

را مدیریت کنیم؟

انگاره های ذهنی معلمان از سؤال دانش آموزان 
گاهی ممکن اســت پرسش دانش آموز دشمنی، كینــه ورزي، محک معلم، 
دخالت در تدریس و ... تلقی شــود. درنتیجــه نمی توان مواجهه اي اخلاقی با 
پرسش دانش آموز داشت؛ اما گاهی ممکن است این پرسش مثبت تلقی شود. 
با این دیدگاه پرسشــگری مایه ي تعامل، یادگیری بیشــتر و بهره وری بالاتر 
کلاس مي شود. یكي از مهم ترین عوامل در تعیین مواجهه ي معلم انگاره هاي 
ذهنی اوست. برای یافتن انگاره های ذهنی خود به این سؤال پاسخ دهید: »به 

پرسش دانش آموز خودتان چگونه نگاه می كنید؟«

بیبیطاهرهجمالالدینیعزآبادی/آموزگاروسرگروهآموزشیاستانیزد
سعیدهالساداتجمالالدینیعزآبادی/آموزگاروسرگروهآموزشیاستانیزد

از آنجا كه سؤال پرسیدنِ دانش آموزان بخشی از تدریس است، در این مقاله انگیزه های 
دانش آموزان در سؤال پرسیدن بیان مي شود. سپس به این موضوع مي پردازیم كه معلم 
در مواجهه با ســؤال دانش آموز چه فضایل اخلاقی و حرفه ای باید داشته باشد. در 
نهایت هفده اصل مواجهه با سؤال دانش آموز مطرح مي شود. هرکدام از این هفده اصل 
در زمان و مکان مناسب خود می تواند راهکاری برای مدیریت نحوه  ي برخورد با سؤال 

دانش آموز و تعمیق اهداف آموزشی و پرورشی باشد. 
هدف از این مقاله اصلاح برخی انگاره هاي ذهنی معلمان در رابطه با سؤال دانش آموز 

است تا بدین وسیله یادگیری بهتر انجام شود.

فضایل اخلاقی معلم در مواجهه با سؤال 
مهم این است اگر معلمي بخواهد نوع مواجهه ي 
خود را مدیریت کند، بایــد به سراغ انگاره ها برود 
و بازانگاري یــا اصلاح كنــد. پس از تأمــل روی 
انگاره های ذهنی اش بایــد مجموعه اي از فضائل 
شخصیتی هم در خود ایجاد كند تا نوع مواجهه ي 

او با پرسش هاي دانش آموز اخلاقی باشد. 

فضايل حرفه اي معلمانگارههاازسؤالدانشآموز
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ســعه ی صدر، حلم  و بردباري،  درستــکاری و 
پاسخگوبودن  و  مســئولیت پذیري  صداقت، 
از ویژگي هایــي هستند که معلم باید داشته 
باشد. مسلح بودن به دانش روز و داشتن هوش 
هیجانــی نیز کمک زیــادي به کنترل رفتار 
خواهــد کرد. هر معلم بایــد مهارت کنترل و 
مدیریت احساسات خودش را داشته باشد.]4[

اصول هفده گانه ي مواجهه با سؤال دانش آموز
پس از تأمل در مورد انگاره های ذهنی و تقویت 
فضایل شــخصیتی، به کارگیری هفده اصل 
پرکاربرد اخلاقی در مواجهه با سؤال، ما را در 
مدیریت برخوردمان با سؤال دانش آموز كمك 

خواهد كرد. 

 اصل اول؛حقانگاريِ سؤال
 معلم باید سؤال را حق دانش آموز بداند، چون 
پرسیدن هم بخشی از فرایند یادگیري تلقی 

می شود. 
 اصل دوم؛ خوب گوش دادن

 معلم باید موقع پرســش دانش آموز دقیقاً به 
او توجه کند و بي اعتنایي از خود نشان ندهد. 

 اصل سوم؛ تشویق سؤال کننده
 تشویق كردن می تواند دانش آموز را پرسشگر 

تربیت کند. 
 اصل چهارم؛ فهم درست و دقیق سؤال

 اگر معلم به درستي منظور سؤالِ دانش آموز را 
بفهمد، به خوبي مي تواند به او پاسخ دهد.

 اصل پنجم؛ مشارکت ســؤال کننده در 
بازسازی سؤال

 از دانش آموزان نمی تــوان انتظار داشــت که 
پرسش هاي بســیار دقیــق و حساب شده اي 
مطرح کنند. معلــم باید به دانش آموز خودش 
کمک کند تا پرسش او پخته شود و در این راه 

از خود سؤال کننده کمک بگیرد. 
 اصل ششم؛ مواجهه ی صادقانه با سؤالی 

که نمی دانیم
 معلم بایــد به راحتی در مقابل ســؤالي كه 
نمي داند، بگویــد نمی دانم. حضرت علی)ع( 
در نهج البلاغه فرمودنــد: »هرکس چیزی را 

نمی داند، بگوید نمی دانم.«
 اصل هفتم؛ وفای به عهد و ارائه ي پاسخ 

در وقت مناسب
 اگر معلم پاسخ سؤال را به وقتی دیگر موکول 
كند، باید مواظب باشــد حتمــاً به وعده ی 

خودش عمل کند. 
 اصل هشتم و نهم؛ ارجاع به متخصص و 

دقت در جواب

طبیعی است در صورتی که معلم پاسخ سؤال 
را نمی داند؛ دانش آمــوز را به یک متخصص 

ارجاع دهد. 
 اصل دهــم و یازدهم؛ تمایــز انگیزه ي 
سؤال از خود سؤال و مواجهه ی مشفقانه با 

انگیزه های ناروا
حتی اگر معلم از انگیزه ی ناروای دانش آموزی 
مطمئن هم شــد، بهتر است مشفقانه نادیده 

بگیرد و به اصل سؤال بپردازد. 
 اصل دوازدهم؛ بخشیدن دانش آموز

برخی بــه سراغ مقابله به مثل می روند و برخی 
طرفدار بخشــیدن اند. بهتر این است که یک 
معلم بتواند انگیزه های ناروای دانش آموزان را 

ببخشد.]5[
 اصل سیزدهم؛ مشارکت طلبی

 بیشــتر اوقات در كلاس یك یا دو دانشآموز 
سؤال مي پرسند و بقیه تماشا می کنند، معلم 

باید دیگران را هم وارد کارزار سؤال كند. 
 اصل چهاردهم؛ ایجاد فرصت عادلانه برای 

همه
 باید فرصت برابر به همه ي دانشآموزان داده 
شود )عدالت توزیعی(. همچنین نوع رفتار ما با 
همه ی دانش آموزان باید عادلانه باشد )عدالت 

رویه ای(. 
 اصل پانزدهم؛ کنترل مواجهه ی کلاس با 

سؤال دانش آموز
معلــم با رفتــار مناســب مي توانــد برخی 
مســخره کردن،  قبیــل  از  کج رفتاری هــا 
خودشیرینی و ... را در کلاس مدیریت کند تا 

راه برای تقویت پرسشگری باز شود.
 اصل شانزدهم؛ نقدپذیري

آنچه در کلاس، علاوه بر پرسشــگری، ممکن 

اصولهفدهگانهيمواجههباسؤالدانشآموز

است اتفاق بیفتد، نقدکردن است. معلم باید 
مواجهه با نقدکــردن و ادب نقدپذیری را یاد 

بگیرد. ]7[
 اصل هفدهم؛انتقال مهارت های تشخیص 

مسئله
 خیلي اوقات ســؤال دانش آموز سؤال کاذبی 
است و مســئله ي اصلی چیز دیگري است و 
این بخشی از سواد دانش آموز را نشان مي دهد. 
معلــم بایــد به او کمک کند تا مســئله  را از 

مسئله نما تمیز دهد. 
در نهایت باید گفت اگر معلم سؤال دانش آموز 
را حق و فرصتی بــرای وی نمی داند، باید در 
انگاره هاي خودش بازنگري کنــد. در این راه 
احتیاج به مجموعه اي از فضایل اخلاقیِ پایه 
دارد که بایــد آن ها را تقویت كند. همچنین 
برای مواجهه ي رفتاری با سؤال دانش آموز از 
اصول هفده گانه ی مطرح شــده در این مقاله 
بهره ببرد. این روش مي توانــد در سرنوشت 
علمی و اخلاقی آكنده ي جامعه ي ما بســیار 

تأثیرگذار  باشد.
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